21. Concordia respondet: Si ceteros virtutibus antecellis, talius in loco infimo, quam in summo temetipsum conservas, semper enim de alto periorum, non est a subditis discutiendum. *Ibid.*, cap. 6.

Odium et charitas.

22. Odium dicit: Absit ut illum ames, quem in omnibus confrariorum habes, qui tibi derogat, qui tibi insultat, qui te injuriis exasperat, qui tibi peccata tua impropriet, qui te dicunt, operibus, honoribus semper preire festinat: nisi enim tibi invidet, nequam se tibi ita preferret. *Prose.*

23. Charitas respondet: Numquid quia haec que narras odio habenda sunt in homine, propterea non est amanda Dei imago in homine, si Christus qui in cruce positus inimicos suos dilexit.

24. Omnem ergo amaritudinem felis evome, et quoque pacto volueris, charitatis dulcedinem sume, nihil enim suavius, nihil illa beatius. *Ibid.*

Detracio et correpio.

23. Detracio dicit: Quis potest sustinere, quis silentio tegere, quanta ille prava committit, nisi forte qui consentit? *Prose.*

26. Libertas justus correptionis respondet: Nec tacenda sunt mala proximi, nec consentienda, sed charitate fratres in faciem proximus est redargendum, non autem occulte detrahendum.

27. Majus scandalum sumit, qui se detrahentem intelligit, quam qui corripiantur sustinet.

28. Et nonnumquam errata delinquentum ad tempus silentio tegenda sunt, ut apriori tempore corripiantur. *Ibid.*

Ira et patientia.

29. Ira dicit: Quia erga te aguntur, haec auferre ferri non possunt, imo tolerare peccatum est: quia si non eis cum magna exasperatione resistitur, contra te deinceps sine mensura cumulantur. *Prose.*

30. Patientia respondet: Si passio redemptoris ad mentem reducitur, nihil tam durum, quod non æquum animo toleretur.

31. Sed quanta sunt in comparatione passionum eius, que patimur? Ille enim opprobria, irrisiones, contumelias, alaps, sputa, flagella, spinem coronam, crucemque sustinuit; et nos miseris ad nostram confusione uno sermone fatigamus, uno verbo dejicimus. *Ibid.*

Protervia et mansuetudo.

32. Protervia dicit: Numquid stultis, numquid brutis animalibus ac insensatis lenia verbis, non asperima magis ut tales decet, dum delinquunt, obicienda sunt? *Prose.*

33. Mansuetudo respondet: Non tua in his persuasio, sed Apostoli sequenda est præceptio di-

cens, Seniorem ne increpaveris. Quod protervia malum deterius adhuc subditis, quam prælatis nocet.

34. Sapiens enim contingit, ut leniter, ac cum charitatis dulcedine prolatam correptionem spernant, et contra humilitatis verba, despectionis emituntur jacula. *Ibid.*, cap. 10.

Tumor et satisfactio.

35. Tumor dicit: Testem habes in celis; non sit tibi cura quid de te suscipient homines in terris. *Prose.*

36. Satisfactio respondet: Non est danda detrahendi occasio, non susurrandi suspicio; sed si adiutus que corrigantur, manifestanda; aut certe si desunt, humili protestatione neganda. *Ibid.*, cap. 11.

Tristitia et gaudium.

37. Tristitia dicit: Quid habes unde gaudeas, cum tanta mala de proximis spargas? Perpende cum quo morere omnes intuendi sunt, qui in tanto contra te amaritudinis felle versantur. *Prose.*

38. Gaudium respondet: Non est in his contristandum, que suades, sed e contra magis gaudendum; et nullus locus mororos esse debet, ubi tanta letitia succedit. *Ibid.*, cap. 12.

Torpor vel ignavia et exercitium.

39. Torpor vel ignavia dicit: Si lectio, et continuato studio semper insistis, oculorum caliginem incurris: si inde sinenter lacrymas fundis, ipsis etiam oculos amittis. *Prose.*

40. Si protelatis vigiliis psalmorum censem persolvitis, insiniam capitis acquiris: si quotidiano labore te confidis, ad opus spiritaliter quando conserges?

41. Exercitum virtutis respondet: Quid tibi ad hoc proferendum tam longa temporum spatha proponis? numquid scis si crastinum vivas? immo etiam si unam horam in hac vita facias, ignoras. *Ibid.*, cap. 13.

Evagatio et stabilitas.

42. Evagatio dicit: Si Deum, ubique esse credis, cur unum locum singulariter, quo tanta mala perpetrantur, custodis, et non potius ad alia transis? *Prose.*

43. Stabilitas firma respondet: Si ita est ut asseris, quia ubique Deum esse fateris; ergo nec iste locus deserendus est, quem fugere appetis, quia et in ipso Deus est.

44. At, inquis, meliorem inquiri, meliorem inventio; sed respondeo: Numquid meliorem, aut

etiam talen invenies, qualam diabolum, et Angeli ejus, et hominem perdidisse cognoscis?

45. Memor esto itaque, quia primus Angelus de Celo ruit; et primus homo de Paradiso expulsus, ad seruannam hujus saeculi pervenit.

46. Attende quia Lot exercitio malorum probatus, inter Sodomitas sanctus fuit; in montis vero securitate torpens, inebriatus cum filiis suis peccavit. *Ibid.*, cap. 14.

Desperatio et fiducia.

47. Desperatio dicit: Que ei quanta commisi, quam gravis criminis, quam numerosa delicta, et tamen in melius vitam nondum mutasti, neclum conversationem utiliter correxisti. *Prose.*

48. Ecce enim, ut cernis, mala consuetudine obligatus teneris; conari exsurgere, sed peccato-rum oneribus prægravatus relaberis.

49. Quid ergo agendum est, quando de præteritis certa damnatio imminet, et de presentibus emendatio nulla succedit; nisi ut non amittantur rerum temporalium voluptates, dum consequi nequeunt futuri saeculi delectationes?

50. Fiducia respondet: Si de criminibus et de delictis agitur, ecce David adulterii simul et homicidi reus de inferni fauicis Domini misericordia describitur liberatus.

51. Ecce Manasses omnium peccatorum nefandissimus, impurissimus ac sordidissimus, illecebrosissimus quoque et scleratissimus, per plementum ad vitam de morte rediit.

52. Non ergo quisque differat de die in diem, dum nescit si vel unam diem correctionis habeat; ut quod heri non egit, agat hodie, dum adhuc vivere licet. *Ibid.*, cap. 15.

Cupiditas et mundi contemptus.

53. Cupiditas dicit: Valde sine culpa es, quod quedam habenda concupiscis; quia non multuplicare appetis, sed egeri pertimescis; et quod male aliud retinet, ipse melius expendis. *Prose.*

54. Mundi contemptus respondet: Ista nec apud homines secularies sine periculo vel offensione procurantur, quin quanto quicunque amplius habere cepit, tanto amplius habere concupiscit: fitque ut modum in concupiscentia non habeat, dum innumeris hujus saeculi curis deserire fentinat.

55. Si igitur secularibus viris ita est pernicioса cupiditatis industria, quando magis illi periculostior, qui habitu, et conversatione jam secularies omnes insanus judicaturis est qui, tenebris reclusus, carceris gaudere conatur? *Ibid.*, cap. 16.

Obduratio et misericordia.

56. Obduratio dicit: Si ea que possides indi-

gentibus tribuis, unde subjectos absque penuria nutritis? *Prose.*

57. Misericordia respondet: Memento quid purificato diviti contigerit, qui non ideo damnatus est, quod aliena abstulerit, sed quod egenti pauperi sua non tribuerit. *Ibid.*, cap. 17.

Furtum et fraus cum innocentia.

58. Furtum dicit: Si aliena non tollis, ex proprio vel dives, vel sufficiens esse non potes. *Prose.*

59. Fraus dicit: Si cuncta, que tibi prælatus servanda commisit, illibata consignas, et nec modicum quid reservandum existimas; unde vel propriis utilitatibus consulis, vel amicis et commilitonibus places?

60. Innocentia ad ultraque respondet: Melius est pauperem et insufficientem esse, nullique ex dato placere, quam aliquem ledere furto vel fraudu.

61. Qui enim aliena quorundam libet inuste præripit, ipse sibi regni coelestis aditum claudit. *Ibid.*, cap. 18.

Ventrus ingluies et ciborum parcimonia.

62. Ventris ingluies dicit: Ad usum Deus omnia munera condidit; et qui saturari cibo resipuit, quid aliud quam numeri concessio contradicit? *Prose.*

63. Ciborum parcimonia dicit: Unum horum quod dicas, verum est: ne enim homo fame mortetur, omnia ad usum Deus crevit; sed ne mensuram comedendi excederet, abstinentiam imparavit.

64. Quapropter sicut aeger ad medicinam, sic ad sumendas dapes dohet quisque accedere: ne quaquam videlicet in illis voluptatem appetens, sed necessarii succurrere. *Ibid.*, cap. 20.

Inepta letitia et moderatus mœrus.

65. Inepta letitia dicit: Ut quid animi gaudium intus abscondis? egredere in publicum letetus, dic aliquid foris, unde vel tu vel proximi rideant, fac eos laetus tua letitia. *Prose.*

66. Moderatus mœrus respondet: Unde tibi inest tanta letitia? numquid jam diabolum visisti? numquid jam inferni penas evasisti? numquid jam de exilio ad patriam venisti? numquid jam de tua electione securitatem acceperisti?

67. Comprise ergo inanem letitiam, qui non dum evasisti penale aerumnam: nomine apud omnes insanus judicaturis est qui, tenebris reclusus, carceris gaudere conatur? *Ibid.*, cap. 21.

Multiloquium et Silentium.

68. Multiloquium dicit: Non ille reus tenet-

tur qui plura quidem, sed bona loquitur; sed ille, qui saltem rara, sed mala dicere probatur. *Pros.*

69. Silentium respondet: Verum est quod dicas, sed dum multa bona proferri videntur, sepe contingit ut a bonis locutio inchoata, ad aliquod primum derivetur.

70. Forte inter innumera verba declinantur criminosa, sed nunquam declinari poterunt inutilia atque otiosa, de quibus utique ratio in futuro erit reddenda. *Ibid.*, cap. 22.

Luxuria et Castitas.

71. Luxuria dicit: Cur te in voluptate tua non dilatas modo, cum quid te sequatur ignores? acceptum ergo tempus in desideriis perdere non debes: quia quam cito pertranseat, nescias. *Pros.*

72. Si enim miseri Deus in voluptate coitus nollet, in ipso humani generis exordio masculum et feminam non fecisset.

73. Castitas respondet: Nolo ut ignorare te fingas, quid post hanc vitam recipies, si enim pietate casta vixeris, sine fine gaudebis: si vero impie et luxuriose, aeternis incendiis subiacebis.

74. Inde autem castus magis deles vivere, unde quam citius tempus acceptum pertranseat, ignorare te dicas. *Ibid.*, cap. 24.

Amor saceruli et Amor patriae caelestis.

75. Amor saceruli dicit: Quid pulchrior, quid honestius, quidve potest esse delectabilius, quam quod in praesenti vita quotidie cernimus? *Pros.*

76. Amor patriae celestis respondet: Si te ista delectant, quam sub celo sunt; si carcer ita pulcher est, patria, civitas, et domus qualis est?

77. Si talia sunt, quae colunt peregrini, qualia sunt possident filii?

78. Si mortales et miseri in hac vita taliter sunt remunerati, immortales et beati qualiter sunt in illa vita futura?

79. Quapropter recedat amor presentis saceruli, in quo sic nullus nascitur, ut non moriatur, et succedit amor futuri saceruli, in quo sic omnes vivificantur, ut non deinceps moriantur. *Ibid.*, cap. 26.

80. Quandiu vitii imperatur, plena pax non est, quia et illa que resistunt periculoso debellant prelio, et illa que vieta sunt, nondum securo triumphant otio, sed adhuc sollicito premuntur imperio. *Lib. 19, de Civitate Dei*, cap. 17.

81. Bellum gravius et amarius cogitari non potest, quama ubi voluntas sic adversa est passioni,

et passio voluntati, ut nullius earum Victoria tales inimicities finiantur, ubi sic configit cum ipsa natura corporis vis doloris, ut neutrum alteri cedit. *Ibid.*, cap. 28.

82. Ollesca mens hominis, et undique diaboli infestatione vallata, vix occurrit singulis, vix resistit: si avaritia prostrata est, exsurgit libido; si libido compressa est, succedit ambitio; si ambitio contempta est, ira exasperat, inflat superbia, vinolentia invitat, invicia concordiam rumpit, amicitiam zelus abscondit. *Lib. 4, contra duas Epist. Pelag.*, cap. 10.

Charitas et superbia.

83. Pascit esurientem charitas, pascit et superbia: charitas ut Deus laudetur, superbia ut ipsa laudetur. *Prose.*

84. Vestit nudum caritas, vestit et superbia; jejunia caritas, jejunat et superbia; sepelit mortuum caritas, sepelit et superbia; omnia opera quae vult facere caritas et facit, agitat contra superbia. *Tract. 8, sup. Ep. Joan.*, cap. 4.

85. Habet anima virtutes, quibus instruitur, et armatur contra vitia; temperiam habent contra superbia, fortitudinem contra adversa. *De spiritu et anima*, cap. 20.

86. Melius configitur cum vitiis, quam cum sine ulla conificione dominatur. *Lib. 21, De Cividate Dei*, cap. 13.

87. Universa hominum vita, virtutis palestra est. *Orat. 4.*

88. Cum ex aliis quibusunque bonis virium magis suarum capere soleat incrementum superbia; sola humilitas omnium propugnaculum, turris virtutum, ejus fortiter resistit malitiae, obviat presumptioni. *Ep. 1, ad Robertum.*

89. Satia delicate se palpat, qui vult sine labore, studioque continuo vel vita superare, vel virtutes acquirere. *De ordine vita.*

90. Superbia sicut est origo omnium criminum, ita est ruina omnium virtutum; ipsa est in peccato prima, ipsa in confitu postrema. *Prose.*

91. Cetera vita solar illas virtutes impetuunt, quibus ipsa destruntur: ut luxuria, pudicitiam, ira, patientiam; sola vero superbia contra cunctas animi virtutes se erigit. *De Inter. domo*, cap. 41.

92. Ordinata procedit acie adversus septem peccati gradus spiritus septiformis. *Prose.*

93. Contro negligenter timor exsurgit; qui enim temet Deum, nihil negligit.

94. Configit adversus experientiam mali scientiae spiritus, docens quid perniciosum sit, quidve expediat expiri.

S. BASILII
SELEUCENS.

S. BERNARD.

S. EPHRÆM.

95. Contra concepcionem mali, dimicat fortitudo; nulla enim nisi in manu fortis libertatio est.

96. Evidenter curiositati pietas adversatur, quem illa a corde evoeat, ista revocat.

97. Ut maligni artus deludat, consuetudini consilium se opponit.

98. Contemptum Dei spiritus intellectus impinguat, illuminans tenebras cordis, et lucem divinitatis misericordie et copiosae miserationis infundens.

99. Executitur negligenter, ut timoris spiritus replet mentem; abiciuntur curiositas ut sucedat pietas, experientia mali fugatur, apponiturque scientia.

100. Concepcionem prevalet fortitudo, consuetudinem amputat, intellectus vigens contemptum amoret, et disparente omnino maliitia sapientia regnat.

101. Misram animam, quam perniciose negligenter soporaverat, timor suscitat.

102. Quam pejus excitaverat curiositas, pietas blande demulcit.

103. Quam attraxerat experientia mali, scienza quid actum sit indicans, dolorem apponit.

104. Quam tenaciter concepcionem, quod suum est fortitudo erigit.

105. Quam ligaverat consuetudo, consilium solvit.

106. Quam contemptus in carcere truserat, intellectus educit de carcere.

107. Quam malitia jugulaverat, sapientia reparat. *Serm. de septem donis Spiritus sancti.*

108. Presto tibi contra adversarii machinas, sunt arma diversa. *Prose.*

109. Si libidini in nos bellum moverit, sociam nobis in pugna animi castitatem adversus illum assumimus.

110. Si te per odium vulnerare studuerit, ad fraternalm charitatem accurrito.

111. Si te per arrogantium oppugnauerit, humiliatur ei opponit.

112. Si corporis concepcionem adversum incidaverit, temperantes thoracem velociter inducunt.

113. Si lascivie jaacula in te contorserit, galeam confundentem in eum assumus.

114. Si divitiarum cupiditate te stimulaverit, paupertatis beatitudinem amplectere.

115. Si gula vita te adorius fuerit, jejuniu tibi alias aptes. *De molo lingua.*

GLOSSA ORD. 116. Cum alii vitii potest expectari confititus, sed hanc, scilicet fornicationem, fugite, ne approximetis, quia non aliter potest melius vinci. *Sup. I, ad Cor.*, cap. 7.

117. Virtus dum vitius nititur, quadam delectatione ejus submet ipsi animus blanditur. *Part. 4 Pastorialis*, cap. 4.

118. Qui contra vita semper in acie est, habet etiam hoc tempore hellum suum; et fortasse gravius affligit, cum non extraneorum iotibus, sed suorum moribus impugnatur. *Lib. 31, Moral.*, cap. 4.

119. Alia vita eas sollemmodo virtutes impunit, quibus ipsa destruntur; ut videlicet, ira patientiam, gastrimargia abstinentiam, libido continentiam expugnet. Superbiis autem nequam unius virtutis extinctione contenta est, sed contra cuncta anime membra se erigit. *Lib. 34, Moral.*, cap. 18.

HUGO A S.
VICTORE.

120. Conflictus vitiorum, exercitia sunt virtutum. *Lib. 3, de Area Noe, Moral.*, cap. 10.

121. Virtutes expellunt vita: humilitas superbia, charitas invidiam, pax iraeundiam, gaudium aeternum, liberalitas avaritiam, abstinentia gula, castitas luxuriam. *Serm. 11, de Spiritu sancti.*

122. Ubi vita cum impetu sunt fluentia, et malos ad tormenta trahentia, ibi virtutis est cuiuslibet dissipatio. *Prose.*

123. Auferti superbia humiliat, ira pacem, inuidia charitatem, aeternum gaudium, avaritiam lassitudinem, luxuriam castitatem. *Serm. 23.*

124. Hominum cum vitiis conflictantium, alii sunt stantes, alii nutantes, alivagantes. *Prose.*

125. Stantes sunt confirmati, nutantes non-dum radicati, vagantes dissipati.

126. Stantes sunt qui vincunt, nutantes qui pugnant, vagantes qui vincuntur.

127. Stantes sunt in pace, nutantes in luctamine, vagantes in abolatione.

128. Stantes possident, nutantes appetunt et sequuntur, vagantes fugiunt et abstrahuntur primum ad illicita opera, postea ad turpia. *Lib. 1 Miscellan.*

129. Illud est cunctorum luctaminum velut *JOAN. CASS.* quoddam solidissimum fundamentum, ut primus carnalium desideriorum incentiva permanetur. *Prose.*

130. Nullus carne propria non devicta, legitimate decerpere poterit; et qui legitime non decerpit, sine dubio nec in agone configere, nec corone gloriam, nec victorie gratiam poterit promerari. *Lib. 5, de Spiritu Gastrimargia*, cap. 16.

131. Sine vera humilitate nullus penitus vitii poterit unquam triumphus acquiri. *Lib. 6, de Spiritu fornicate*, cap. 4.

132. Cenodoxia tanto est perniciosa ad con-

fictum, quanto obscurior ad cavendum. Lib. 11, de Spirit. Cenodoxiz, cap. 2.

133. Unusquisque vitium, quo maxime infestatur, explorans, adversus illud arripiāt principale certamen. Collat. 5 Abbat. Serapion., capitulo. 14.

134. Virtutes non occultatione vitiorum, sed expugnatione pariuntur. Collat. 18 Abb. Piamonitis, cap. 8.

S. JOANNES CHRYSOST.

135. Omnium honorum prima et fortiora tria sunt mala, scilicet gula, avaritia et vania gloria. Prose.

136. Omnium malorum prima et fortiora tria sunt bona: eleemosyna, oratio, et jejunium. Eleemosyna contra avaritiam, jejunium contra gulum, oratio contra vanam gloriam. Hom. 15 Oper. imperf. sup. Matth.

JOAN. GERS.

137. Frustra prelatur adversus alia vita, qui gule portam aperit. Part. 4, Serm. Dom. 1 Quadr.

ISID. HISP.

138. Semper est conflictus inter virtutes et vita; nam coherere et conjungi non potest veritas cum mendacio, pudor cum petulantia, fides cum perfidia, castitas cum luxuria. Lib. 2, de Sum. bono, cap. 36, sent. 6.

139. Tunc se viri sancti veracius a vitiorum collocatione detergunt, dum ab eis contra singula vita virtutes singulē apponuntur. Prose.

140. Interdum vita cum virtutibus ad utilitatem confidunt, ut ipso certamine vel mens exercatur, vel ab elationis concurso animus restrinatur. Ibid., cap. 37, sent. 4.

141. Adversus vitiorum impetus, contraria virtutibus est pugnandum. Prose.

142. Contra luxuriam, cordis est adhucenda munditia; contra odium, dilectio est preparanda; contra iracundiam, patientia est proponenda; contra timorem, fiducia adhibenda est virtus; contra torporem, coli praeium.

143. Tristitia quoque gaudium, acedie fortitudine, avaricie largitas, superbie humilitas opponenda est. Ibid., cap. 37.

144. Singula virtutes nascentia contra se vita reprimunt, ac tentationum motus virtute divinas charitatis extinguntur. Prose.

143. Libidinem abstinentia domat, adversus iram tolerantia dimicat.

146. Tristitia merorem spes eterni gaudi superat, et quem turbata mens de exterioribus afficit, dulcedo interioris tranquillitatis lenit.

147. Adversus invidiam preparetur caritas; et adversus iram incenda mansuetudinis adhibetur tranquillitas.

148. Adversus superbiam opponitur humilitas Christi, qua humiliantur elati. Ibid.

149. Non potest quispiam spiritualia bella suscipere, nisi prius carnis edomaverit cupiditates. Ibid., cap. 41, sent. 4.

150. Tunc hostes, qui intra nos sunt, a nobis fortius superantur, quando prius que intra nos sunt vita extinguntur; nam frustra foris agit bellum, qui intus habet periculum. Lib. 2 de Summo bono, cap. 42, sent. 11.

151. Ubi vita non sunt, nec virtuti locus est LACT. FIRM.

quidem; siue nec victorie, ubi adversarius nullus est: ita ut bonum sine malo esse in hac vita non possit. Lib. 6 de Vero cultu, cap. 15.

152. Preparat se quisque ad agonem, erudit se ad justitiam, instruat ad virtutem ut, si forte adversarius indixerit bellum, nulla vi, nullo terrore, nullis cruciatibus a recto et bono devellatur. In fine Epitom. divina insti.

153. Iniquitas cum justitia non habet pacem; temperianam odit ebrietas; falsitati nulla cum veritate concordia. Prose.

154. Non amat superbiam mansuetudinem, peccatum verecundiam, avaritiam largitatem.

155. Et tam pertinaces habet diversitas illa conflictus ut, etiam si exterus conquietus, ipsa tamen piorum cordium penetralia inquietare non desinat. Serm. 9 Quadr.

156. Interior homo, in Christo regeneratus et cum a vineulis captivitatibus est eritus, assiduus habet cum carne conflictus et, dum cohabit concupiscentia, patitur repugnanciam. Prose.

157. In qua discordia non facile obtinetur tam perfecta Victoria, ut etiam quae sunt abrumpta non illigent, et quae sunt interficienda non vulnerant. Serm. 5 de Jejunio septimi mensis.

158. Christiane Religionis via ea est ut, ubi est Spiritus sanctus, ibi statim sequatur conflictus. Hom. 15. S. MACHAR.

159. Temperantia pugnat contra libidines, prudenter contra errores, fortitudo contra adversitates, justitia contra iniquitates. De charit., cap. 14.

160. Gravissimi hostes nobis sunt: superbiam auferit homini Deum, luxuria seipsum, avaritia proximum; gula decipit seipsum, invidia sugilit, ira flagellat, acedia ligat. Prose.

161. Humilias opus celeberrimum quasi potio superbiam excludit.

162. Apponitur contra luxuriam castitas, que illam penitus destruit.

163. Conta avaritiam configit eleemosyna, que sua perseverante largitate illam opprimit.

164. Major solito abstinentia gulæ venenum eliminat.

165. Invidia visus rebus optimis macrescit; tu autem fidelis si vis illam vincere, humili oculos

tus, ne videas unde doleas, vel (quod verius) unde perreas.

166. Irae opponitur mansuetudo, nihil enim facilius frangit iram; quia eum, qui passus est injuriam, mansuetudo provocat adveniam, et eum qui intulit, ad lacrymas inducit.

PETRUS CELL.

167. Similiter contra aedem configit devotio, que hunc torpem cito evanescat. Ibid., Serm. 11, Quad.

168. Virtus adversariorum infestatione lassicitate, dolore vernal et fructu. Prose.

169. Tunc virtus se expandit propagine multa, cum malis reluctantibus fuerit provocata.

170. Nec ad plenum fides discernitur, nisi telo infidelitatis fortiter impetratur.

171. Justitia non absque terrore est, quando gloriarit, nisi cum experimentum sui iustitiae capit. Lib. 5, epist. 4.

172. Turba vitiorum, ordine confuso, praepcepit rapitur ad bellum. Pros.

173. Confundunt voces et permiscunt ordines, inventicia vitiorum.

174. Sed lenti griseibus et incessu composito procedit ad bellum exercitus virtutum; quo tandem tardius ventus, eo instanti venit.

175. Bonum quidem est, ut virtutum a virtute perimitur, sed malum est, ut vitiis virtutum adverteret. Ibid., de Panibus, cap. 13.

176. Virtutem aggreditur concupiscentia, secundum arripit ira, lanceam luxuria, gladium inuidia, clypeum temeritas, equejum jaatoria, calcaria impunita, galeam superbia. Ibid.

177. Bellandum, immo rebellandum est tibi adversus phalangas vitiorum, ne patiar sine fine execrable super te imperium demouimus. Ibid., cap. 15.

178. Ne sit pietas, impia tasagit; ne eleemosyna vindicet, cupidas pugnat; ne misericordia convalescat, furti avaritiae configit; ne innocentia, puritas, simplicitas, sanctitas regnet, hypocrisia sola configit. Serm. 9.

179. Gula cum jejunio, abstinentia cum crapulâ, cum luxuria castitas, cum perfidia fides configit. Prose.

180. Pietas cum impietate, patientia cum furore, cupidas cum liberalitate, misericordia cum avaritia, humiliitas cum superbia, sanctitas cum reatu configit.

181. Si quis spectante Deo, coelesti resonante jam tuba, Angelico insidente occurru, irreitus illicebitis ad exercitum virtutis venire neglexitur, perdit lucuminis premium, virtutis gloriam, certaminis palmarum, justitiae coronam. Ibid., serm. 13.

182. Nescit vincere vita corporis virtutis cingulum qui deponit. Ibid., Serm. 22.

S. PETR. DAM.

S. PETR. DAMIANUS.

PRUDENTIUS.

THOMAS A KEMPIS.

SENTENTIA PAGANORUM.

194. Maxime dissident virtus et vitium, paupertas, et divitiae. Libr. 5 Politic., cap. 3.

195. Vitia et virtutes semper inter se configunt.

Hinc pugnat pudor, illinc petulantia; hinc pudicitia, illinc stuprum; hinc fides, illinc fraudatio;

Virtus facies, et colubantia contra

Vitius infelix licet portenta notare. In Psycho-

machia de pugna fidei et idolatria.

CICERO.

196. Denique aquitas, temperantia, fortitudo, prudenter, virtutesque omnes certant cum iniuste, luxuria, ignavia, temeritate, cum vitiis omnibus.

197. Omnia vita contra naturam pugnant.

SENECA.

Ep. 122.